Дело № 5-211-03-407/2024
УИД 26МS0007-01-2024-001523-46
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

26 июля 2024 года                                                                                                            с. Арзгир

 Мировой судья судебного участка № 1 Арзгирского района Ставропольского края Тищенко Г.О., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Шевченко Г.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

ШЕВЧЕНКО Г.В., ***, привлекаемого к административной ответственности по ч. 4.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

Привлекаемому к административной ответственности, разъяснены ст. 51 Конституции РФ и права по ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в том числе право ходатайствовать о ведении протокола судебного заседания. Ходатайств не поступило.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ***, у гражданина Шевченко Г.В. в ходе обыска изъято сыпучее вещество серо-зеленого цвета являющееся механической смесью дымного и бездымного пороха массой *** г, которое Шевченко Г.В. незаконно хранил в своем домовладении в период времени с *** года до *** часов *** минут ДД.ММ.ГГГГ, чем нарушил ст. *** ФЗ № *** «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с частью 4.4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил хранения инициирующих и воспламеняющихся веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией инициирующих и воспламеняющихся веществ и материалов (пороха, капсюлей) или без таковой.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии" гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц. Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющихся веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяются Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющиеся вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

В соответствии с Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814, оружие и патроны к нему подлежат хранению в помещениях для хранения оружия и патронов, в запирающихся на замок сейфах или металлических шкафах (ящиках). Совместное с оружием и патронами к нему хранение иного имущества не допускается.

Как усматривается из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что Шевченко Г.В. в нарушение требований ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" хранил в своем домовладении вещество, внешне напоминающее взрывчатое вещество - порох. Согласно заключения эксперта о результатах взрывотехнического исследования № 1048-э, обнаруженное вещество является механической смесью дымного и бездымного порохом, массой *** г. и относится к категории метательных взрывчатых веществ, таким образом допустил нарушение правил хранения инициирующих и воспламеняющихся веществ и материалов для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами, но не содержащих признаков уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Шевченко Г.В. вину в совершении административного правонарушения признал в содеянном раскаялся.

Данные обстоятельства подтверждаются следующими имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении № *** от ДД.ММ.ГГГГ. /л.д. 1/, рапортом *** ГД ОМВД России «***» *** полиции С.А.С. /л.д. 2/, копией рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН ОМВД России «***» *** полиции М.И. Ш. /л.д. 3/, копией протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» /л.д. 4-6/, копией протокола осмотра места происшествия /л.д. 7-10/, фототаблицей /л.д. 11-16/, копией квитанции /л.д. 17/, копией объяснения Шевченко Г.В. /л.д. 18-20/, копией акта осмотра объекта на предмет обнаружения взрывного устройства /л.д. 21/, копией постановления о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении /л.д. 22/, копией указания /л.д. 23/, копией постановления о назначении баллистической экспертизы /л.д. 25/, копией постановления о назначении взрывотехнической судебной экспертизы /л.д. 28/, копией заключения эксперта /л.д. 32-37, 42-46/, копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела /л.д. 49-50/.
Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Шевченко Г.В. содержится состав административного правонарушения - нарушение правил хранения инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, и его действия суд квалифицирует по ч. 4.4 ст. 20.8 КРФоАП
Решая вопрос о назначении административного наказания, мировой судья отмечает следующее.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 ст. 4.1 КоАП РФ).

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

На основании ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено.

На основании ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии со ст. 4.1 КРФоАП при назначении административного наказания Шевченко Г.В. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить Шевченко Г.В. административное наказание в виде штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.

Вещественное доказательство – порох массой *** г, находящийся на хранении в комнате хранения оружия дежурной части отдела ОМВД России «***», подлежат конфискации.
Руководствуясь ст.ст. 20.8 ч. 4.4, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

ШЕВЧЕНКО Г.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 500 /пятьсот/ рублей с конфискацией предметов административного правонарушения – пороха массой *** грамм.

Информация о получателе штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА///УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; БИК 010702101; Казначейский счет 03100643000000012100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО 07 507 000; КБК 008 1 16 01203 01 0008 140, УИН: 0355703700075002112420156.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки штрафа.

В случае отсутствия в судебном участке сведений об уплате административного штрафа, постановление будет передано в территориальный отдел судебных приставов по месту Вашего жительства для исполнения в принудительном порядке.

При этом разъясняю, что согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Арзгирский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья                                                                                   Г.О. Тищенко